BJ2/BJR1
交流接触器 /热过载继电器
北京北元电器有限公司
（原北京电器元件厂）
厂区全貌实景拍摄
北元电器， 始建于 1954 年，是一家专注于低压电器元件研发、生产
和销售的高新技术企业。公司座落于北京市通州区聚富苑民族产业发展基
地，占地 80 余亩，总建筑面积 45000m2。目前拥有 1000 余名员工，其中

BF 辅助触头组，见后面说明
8、使用注意事项
10、订货须知
9、附件 ( 单独订购 )
BJ2N-09~800 系列可逆接触器
 单位：mm（表 11）
24
BJ2C 系 列 切 换 电 容 器 接 触 器 ( 以 下 简 称 接 触 器 ) 为 交 流 50Hz( 或
60Hz)，额定绝缘电压为 690V，在 AC-6b 使用类别下，额定工作电压为
400V 时额定工作电流至 87A，广泛用于低压无功功率补偿设备中。通断电
容器组，接触器附有抑制涌流装置，能有效地减少合闸涌流对电容器组的冲
击和降低操作过电压。
符台标准 IEC60947-4，GB 14048.4，IEC60947-5，GB14048.5。
注．l．用两位数字表示，十位数字为常开触头的对数．个位数字为常闭触头的对数。
1、用途及适用范围
2、型号及含义
B J 2 -
特殊用途代号：TH- 湿热型
辅助触头数量代号 ( 注：1)
产品规格代号
切换电容器接触器代号
设计序号
接触器代号
企业代号
C □ □ □
25
周围环境温度，-5℃ ~+40℃，日平均温度不超过 +35℃。最低储存温度 -25℃。如用于周围温度高于 +40℃或低于 -5℃
需与制造厂协商；
安装地点海拔不超过 2000 米；
安装地点的相对湿度在温度为 +40℃时，空气的相对湿度不超过 50%，在较低的温度下可以允许有较高的相对湿度，
例如 20℃时达 90%。对由于湿度变化偶尔产生的凝露应采取特殊的措施；
污染等级为：“污染等级 3”；
安装类别为：“安装类别 III”；
接触器可用螺钉安装或安装在 35mm(BJ2C-25~BJ2C-40)、35mm 或 75mm(BJ2C-50~BJ2C-125) 安装轨；
产品垂直安装，安装面与垂直面的倾斜度不大于士 5°；
适用的工作制
     a．八小时工作制；
      b．不间断工作制；
      c．断续周期工作制 负载因数：40%；
            操作频率：BJ2C-25~BJ2C-40:1200 次 / 小时；
                              BJ2C-50~BJ2C-125：600 次 / 小时。
动作机构为直动式，触点为双断点；
接触器由一台 BJ2 交流接触器，一台转换触头组和六根电阻线等零部件组成，转换触头组挂接在 BJ2 交流接触器的
上方，触头系统分上下两层布置。
当控制回路通电后，接触器吸合，串入限流电阻的上主触头先于下主触头接通，从而达到抑制涌流作用，完成后瞬间
断开复位，其间下触头进入正常工作。而断开回路时则由下触头完成。因限流电阻瞬间接入，所以不会造成长期的电力浪
费和烧损电阻线等现象。
3、正常工作环境及安装条件
4、产品特点
5、工作原理
BJ2C 系列切换电容器接触器
26
技术参数 BJ2C-25 BJ2C-32 BJ2C-40 BJ2C-50 BJ2C-60 BJ2C-80 BJ2C-125
约定自由空气发热电流 lth A 32 40 50 60 80 80 125
额定工作电流 Ie
AC-6b 400VA
18 24 29 36 48 58 87
可控制容量
AC-6b kvar
200-240V 6.7 8.5 10 15 20 25 40
400-440V 12.5 16.7 20 25 33.3 40 60
抑制涌流能力（倍） 20
电寿命（次） 12×104 10×104

特殊电压规格产品，如用户需要可特殊订货。
BF2 辅助触头组见后面说明。
10、订货须知
9、附件 ( 单独订购 )
 单位：mm（表 2）
29
BJ2Q 系列星 - 三角起动器 ( 以下简称起动器 ) 主要用于交
流 50Hz( 或 60Hz)。额定绝缘电压 690V, 在 AC-3 使用类别下，
额定工作电压为 400V 时额定电流至 95A，控制功率为 80kW
及以下的三相鼠笼型感应电动机，作为控制定子绕组由星形至
三角形换接起动、运行及停止，可装配热继电器，对电动机及
其电路的操作 ( 运行 ) 进行过载保护。本系列产品不适用于快速
起动或反转电动机的起动控制，因此不适用于 AC-4 使用类别。
本系列产品符合标准：IEC60947-4，GB14048.4。
起动器由三台交流接触器、一台空气延时头和一台辅助触头组 ( 仅 BJ2Q-40 及以下规格包含 ) 等结构件组成，安
装在同一块底板上，配以适当导线详见表 1。
1、用途及适用范围
2、型号及含义
3、规格
B J 2 -
特殊用途代号：TH- 湿热型
基本规格代号
星 - 三角起动器
设计序号
接触器代号
企业代号
Q □ □
BJ2Q 系列星 - 三角起动器
30
 起动器的主要组成原件
型号
主回路接触器 热过载继电器 控制电机功率（W） 额定工
作电流
Ie（A）
(AC-3
380V)
配熔
断器
NTOO
隔离用
KM2
△运转
KM3
Y 运转
KM1
电流整
定范围
（A）
型号 220V 380V 415V 660V
BJ2Q-12 BJ2-1210 BJ2-1201 BJ2-0901 9~13
BJR1-25
5.5 11 11 11 20 20
BJ2Q-18 BJ2-1810 BJ2-1801 BJ2-1201 12~18 7.5 15 15 22 31 32
BJ2Q-25 BJ2-2510 BJ2-2501 BJ2-1201 17~25 11 18.5 22 25 43 50
BJ2Q-32 BJ2-3210 BJ2-3201 BJ2-2501 23~32 BJR1-36 15 25 30 30 55 63
BJ2Q-40 BJ2-4011 BJ2-4011 BJ2-2501 30~40
BJR1-104
18.5 33 37 37 69 80
BJ2Q-50 BJ2-5011 BJ2-5011 BJ2-4011 37~50 25 45 55 55 86 100
BJ2Q-65 BJ2-6511 BJ2-6511 BJ2-4011 48~65 30 59 59 59 112 125
BJ2Q-80 BJ2-8011 BJ2-8011 BJ2-5011 63~80 40 75 75 75 138 160
BJ2Q-95 BJ2-9511 BJ2-9511 BJ2-6511 80~104 40 80 80 80 164 200
注：空气延时头常闭和常开触头转换时间必须大于 40ms。
周围环境温度，-5℃ ~+40℃，日平均温度不超过 +35℃，最低储存温度 -25℃。如用于周围温度高于 +40℃或低于 -5℃

特殊电压规格产品，如用户需要可特殊订货；
配装的热继电器需单独订货。
10、订货须知
BJ2Q 系列星 - 三角起动器
（表 4）
34
BF 系列辅助触头组 ( 以下简称辅助组 )，BS1 系列辅助触头 ( 空气延时式 ) 是交流接触器的附件，将附件挂接在交流
接触器上可以扩展辅助触头数量，在控制电路中瞬时或延时接通或分断电路。
符合标准 IEC60947-5，GB 14048.5。
注：1.20 表示 0.1~3S；22 表示 0.1~30S；24 表示 10~180S
        2.2 表示通电延时；3 表示断电延时
辅助触头组
BS1 系列辅助触头（空气延时式）
1、用途及适用范围
2、型号及含义
B
B
F
S
-
-
特殊用途代号：TH- 湿热型
触头数量代号：用两位数表示，十位数
为常开触头对数，个位数为常闭触头对数
设计序号：1 表示顶挂，2 表示侧挂
辅助触头组代号
企业代号
延时范围 ( 注：1)
延时方式 ( 注：2)
设计序号
辅助触头 ( 空气延时式 ) 代号
企业代号
□
□
□
□
□
1
35
辅助触头（空气延时式）规格
辅助触头组规格
周围环境温度，-5℃ ~+40℃，日平均温度不超过 +35℃，最低储存温度 -25℃。如用于周围温度高于 +40℃或低于 -5℃
需与制造厂协商；
安装地点海拔不超过 3000 米；
安装地点的相对湿度在温度为 +40℃时，空气的相对湿度不超过 50%，在较低的温度下可以允许有较高的相对湿度，
例如 20℃时达 90%。对由于湿度变化偶尔产生的凝露应采取特殊的措施。
3、规格
4、工作环境及安装条件
延时范围 ( 注：1)
延时方式 ( 注：2)
设计序号
辅助触头 ( 空气延时式 ) 代号
企业代号
型号 延时范围 延时触头数 延时方式 挂接方式
BS1-220 0.1S~3S
1NO+1NC
通电延时
顶挂
BS1-222 0.1S~30S
BS1-224 10S~180S
BS1-320 0.1S~3S
断电延时BS1-322 0.1S~30S
BS1-324 10S~180S
型号
触头数
挂接方式
常开（NO） 常闭（NC）
BF1-40 4 0
BJ2(N)-09~95 系列接触器为顶装
BJ2(N)-115~800 系列接触器为侧装
BF1-31 3 1
BF1-22 2 2
BF1-13 1 3